HIỆP HỘI Ô TÔ, XE MÁY, XE
ĐẠP VIỆT NAM

Số: 65/2025/TB-VAMOBA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 04 tháng 07 năm 2025

THÔNG BÁO GỬI HỘI VIÊN
V/v: Chung tay thực hiện chủ trương chống buôn lậu, hàng giả trong ngành

phương tiện giao thông

Kính gửi: Quý Hội viên Hiệp hội Ô tô, Xe máy, Xe đạp Việt Nam,
Trước tình hình buôn lậu, sản xuất và kinh doanh hàng giả vẫn diễn biến

phức tạp trong nhiều ngành, trong đó có lĩnh vực phương tiện giao thông và phụ
tùng xe, Chính phủ, Thủ tướng và các cơ quan chức năng đã và đang triển khai
quyết liệt nhiều đợt cao điểm phòng chống gian lận thương mại, vi phạm quyền
sở hữu trí tuệ, xâm phạm thị trường chân chính.

Chỉ trong 6 tháng đầu năm 2025, cả nước đã phát hiện hơn 34.000 vụ vi
phạm, thu nộp ngân sách gần 4.900 tỷ đồng, khởi tố 1.390 vụ với hơn 2.100 đối
tượng. Trong đó, nhiều vụ việc có liên quan trực tiếp đến ngành xe đã được xử
lý điển hình. Cụ thể: tại TP. Hồ Chí Minh, lực lượng Quản lý thị trường kiểm tra
7 cửa hàng phụ tùng trong một ngày, phát hiện và thu giữ hơn 33.000 sản phẩm
như bi nồi, tay thắng, bóng đèn, phuộc xe… có dấu hiệu giả mạo, không có hóa
đơn chứng từ, với tổng giá trị vi phạm lên đến hơn 1,1 tỷ đồng. Tại Bắc Ninh,
hơn 5.300 phụ tùng ô tô không rõ nguồn gốc bị thu giữ và xử phạt hành chính.
Một xưởng sản xuất phụ tùng xe máy giả quy mô lớn tại Quận Tân Phú, TP.
HCM cũng bị triệt phá, thu giữ hàng tấn bao bì, tem giả và thiết bị sản xuất. Gần
đây, cơ quan chức năng tại Vũng Tàu tiếp tục xử phạt các cơ sở kinh doanh linh
kiện giả mạo thương hiệu Honda, Yamaha...

Những sự việc trên không chỉ gây thiệt hại kinh tế mà còn đe dọa nghiêm
trọng đến uy tín, chất lượng của toàn ngành cũng như an toàn của người tiêu
dùng. Trong bối cảnh đó, Hiệp hội Ô tô, Xe máy, Xe đạp Việt Nam trân trọng đề
nghị toàn thể hội viên hưởng ứng và nghiêm túc thực hiện các chủ trương, công
điện của Thủ tướng Chính phủ và Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia về công tác chống
buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

Cụ thể, đề nghị các doanh nghiệp hội viên tăng cường kiểm soát hóa đơn,
chứng từ trong toàn bộ hoạt động sản xuất – kinh doanh, không giao dịch, phân
phối hoặc tiêu thụ sản phẩm không rõ nguồn gốc. Đồng thời, thông báo và yêu
cầu hệ thống đại lý, chi nhánh, đơn vị liên kết của mình chấp hành nghiêm các
quy định hiện hành, đặc biệt trong giai đoạn từ 01/7/2025 trở đi, khi hóa đơn
điện tử và quản lý dữ liệu giao dịch được siết chặt. Hiệp hội cũng kêu gọi các
doanh nghiệp chủ động báo cáo, phối hợp cung cấp thông tin khi phát hiện vi

2

phạm; khuyến khích và bảo vệ những doanh nghiệp làm ăn bài bản, minh bạch,
đúng pháp luật để xây dựng môi trường cạnh tranh lành mạnh.

Hiệp hội mong nhận được sự đồng lòng, chung tay từ toàn thể hội viên,
nhằm góp phần nâng cao nhận thức trong cộng đồng doanh nghiệp, gìn giữ uy
tín của ngành sản xuất – lắp ráp ô tô, xe máy xăng, xe máy điện, xe đạp, xe đạp
điện và các lĩnh vực linh kiện phụ trợ; đồng thời cùng Nhà nước kiến tạo một thị
trường minh bạch, cạnh tranh lành mạnh và phát triển bền vững.

Trân trọng kính báo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nộị vụ (Để báo cáo);
- Bộ Công thương (Để báo cáo);
- HĐQT;
- Lưu VP Vamoba.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH KIÊM TỔNG THƯ KÝ

Nguyễn Thanh Bình

	THÔNG BÁO GỬI HỘI VIÊN